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Forord

Mange erfaringer har fått meg til å ønske å skrive denne boken om kjønn 
og likestilling i pedagogisk arbeid. Egne prosjekter og praksis, særlig 
innen lærerutdanning, har vist et stort behov for kunnskaper. Pedagoger 
trenger kunnskaper når de skal møte kjønnet identitet i seg selv og sine 
kolleger, i barna og i barnas foreldre, og når de skal møte kjønnede pro-
sesser og strukturer i samfunnet. Jeg henvender meg både til studenter 
og til pedagoger i arbeid. Samtidig tenker jeg at tilsvarende kunnskaper 
er relevante for flere andre profesjoner, for eksempel for sosionomer, 
sykepleiere, miljøarbeidere, jurister og leger som alle fra tid til annen 
står overfor pedagogiske oppgaver.
	 Eksempler på observasjoner og arbeidsmåter er særlig hentet fra barne-
hagen og fra skolen, men også fra familie og arbeidsliv. Mange erfaringer 
er relevante på tvers av institusjonene. Jeg inviterer leserne med på en 
ferd inn i feltet med håp om at vi alle utvikler vår bevissthet om kjønn 
og likestilling. Boken er basert på utviklingsarbeid og annen praksis og 
på forskning, men fordi den skal dekke et bredt felt og mange spørsmål, 
kan den ikke gå i dybden på hvert punkt. Lesere som har behov for å 
komme videre på enkeltområder, skal få hjelp til å finne veien gjennom 
henvisninger til annen litteratur. Kildene som oppgis, kan være et sted 
en kan begynne å nøste.
	 Mange tilbakemeldinger om behovet for en slik bok har bidradd til 
at det har vært kjekt å arbeide med den. Mannen min, Inge Bø, og for-
lagets fagkonsulent har lest hele manuskriptet og gitt konstruktive til-
bakemeldinger. Av alle som har vært oppmuntrende, har min redaktør i 
forlaget, Laila Brantenberg, stått i fremste rekke – alltid rask med å svare 
på henvendelser, alltid med tro på prosjektet. Takk til alle tre og til andre 
som har vist interesse.

Stavanger i mai 2014
Ingerid Bø
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Semantisk note: 
Forlaget har ønsket alle sitater på norsk. Oversettelser er mine.
•	 Forkortelsen a.a. står for anført arbeid. Det betyr at det refereres til sist 

anførte arbeid/kilde.
•	 «s. 17f.» betyr henvisning til side 17 og en side videre; «s. 17ff.» betyr 

side 17 og flere sider videre.
•	 Lover som nevnes, fins på www.regjeringen.no Offentlige utredninger 

og meldinger fins samme sted. Svenske offentlige utredninger fins på 
www.regeringen.se

•	 www.ssb.no er kilde til ny statistikk.
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